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Kívülről nehéz olyasmit mondani 
egyetemi ügyekben, amit egyéb-
ként belül kell megvalósulásra 

munkálni . Mégsem érzem magamat ille-
téktelennek — ezért is teszek eleget a 
szerkesztőség felkérésének — mert a po-
litika szférájában mozgó témák „szak-
mámhoz" tartoznak, s az említésre ke-
rülő gondolatok politikai aspektusai min-
den vonatkozásban elsődlegesek. Az idé-
zőjel közé tett szakma pedig legjobb 
meggyőződéseim szerint éppen olyan mes-
terség, mint a matematika, vagy jogtu-
domány. 

Mostanában szokás hangoztatni, hogy a 
gazdasággal foglalkozó emberek számára 
„nehéz évek" következnek, s ilyenkor a 
gazdaságirányítás ú j rendszerének beveze-
tésére gondolnak. A józanságot mutató 
évődés nem alaptalan, hiszen 1968-ban — 
a bevezetés első fázisában — a reform 
irányelvei még korlátozott mértékben ér-
vényesülnek, s m a j d csak 1969/70-ben ke-
rül sor a gazdaságirányítási koncepció 
teljes hatású alkalmazására. Érződik 
majd , hogy ú j és régi keveredik a r ánk 
következő átmeneti évben és ez mégin-
kább bonyolít ja az amúgysem könnyű át-
térést De erre szükség van, mer t az első 
tapasztalati év a lapján kell elvégezni a 
gyakorlat által jelzett módosításokat. Az 
is természetes, hogy a jövő évben össz-
hangot kell teremteni a termelés és a 
szükséglet között, minél kevesebb erő vo-
nódjék el a fogyasztási cikkek gyártásá-
tól. Ezért került centrálisán meghatáro-
zásra a 4 százalékos bérfejlesztési maxi-
m u m és ilyen meggondolások a lapján 
szűkült összébb a beruházási piac is. 
1968-ban mindenüt t nagyobb hangsúlyt és 
figyelmet kap a népgazdasági összérdek, 
a reális vállalati érdekekkel szemben. Ez 
a néhány vonás elég jól példázza, hogy 
valóban indokolt megfogni a munka vas-
tagabb végét a gazdasági életben. 

De vajon a szellemi élet felett teljesen 
nyomtalanul vonul el az ú j irányítási 
rendszer? Nem. Ha az egyetemek, főisko-
lák körét vesszük szemügyre, kiderül, 
hogy a következő évek it t sem lesznek 
érdektelenek. Nem azért, mer t i t t is me-
rőben ú j mechanizmus lép be, hanem mi-
vel az oktatásügy korszerűsítése, célsze-
rűbb irányítása és szervezése itt is napi-
rendre került. 

M 
ilyen változásokat tar talmaz a kor-
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szerteágazó labirintusa, stb. A béralap 
felhasználása és a létszámgazdálkodás he-
lyi intézkedések a lapján folyik. Nem ér-
dektelen az sem, hogy a szakemberkép-
zést hosszú távra szólóan kimunkált ter-
vek, elképzelések szabályozzák. Ez a ter-
vezés nem úgy értendő, hogy pontosan 
létszámot határoz meg egy-egy szellemi 
szakmában, hiszen húsz százalékos mí-
nusz—plusz eltéréssel tervezhető a szak-
emberszükséglet két évtizedes távlatban. 
Nagy jelentőségű az is, hogy a főhatóság 
útmutatása a lapján elkészült az egyete-
mek több évre szóló ügyrendje. Ezek a 
változások külső jegyei, az a keret, ame-
lyet élettel kell megtöltenie az egyetemek, 
főiskolák, tanszékekvezetőinek. 

Első helyen említendő a hatáskör 
bővülése. Az önállóbbá váló vezetése az 
egyetemeknek, karoknak és természetesen 
a tanszékeknek látszólagosan csak any-
nyit jelent, hogy a — rektorok, dékánok 
kinevezésén kívül — a kinevezésekről 
helyben döntenek. A valóság azonban az, 
hogy káderpoli t ikánk helyes, jól bevált 
elveit az egyetemek, főiskolák vezetői 
gyakorolják előzetes főhatósági kontroll 
nélkül. Intézkedéseikért a felelősség nem 
hárí tható másokra és nem is osztható 
meg. Ebből következik, hogy az egyete-
mek és tanszékek vezetőinek, s a pár t -
szervezeteknek sokkal jobban kell ismer-
niük káderpoli t ikánk lényegét, hogy azt 
torzítástól és szubjektivitástól mentesen 
tud ják alkalmazni. Nem öncélúságról van 
szó, a káderpolit ika eszköze és nem is 
akármilyen eszköze politikai (egyetem és 
tudománypolitikai) elképzeléseink megva-
lósításának. Kitűnő szakembereket aka-
runk képezni továbbra is, olyanokat, akik 
megfelelnek az ezredforduló szakmai, 
szellemi igényének. Olyan nagy hatású 
szellemi centrumot akarunk kifejleszteni 
Szegeden, amelyből kiveszik minden „vi-
dékiség"; olyan szocialista gondolkozású 
és érzésű szellemi erőt kovácsolunk, 
amely m a j d magasabb fokon, meggyőző-
désesen folyta t ja mai m u n k á n k a t E nagy 
és egészséges elképzelés megvalósításának 
ellentmond minden kicsinyes, szubjektív 
gyakorlat és ár tó kispolgári törtetés, po-
zícióharc, személyes haszon és indokolat-
lan egyéni érvényesülés kierőszakolása. 
Csak néhány vonás ez és már is kiderül, 
hogy az önállóság milyen figyelemremél-
tó motívumokat tar ta lmaz például ká -
dermunkánkban. 

Az ú j viszonyok között jobb lesz egye-
temeink és főiskoláink gazdálkodása is. 
Megszűnik az évről-évre történő tervezés, 
a pénzgazdálkodás kötöttsége, a rovatok 

A legizgatóbb gond — világviszonylat-
ban is — a huszadik század második fe-
lében felhalmozódott roppant nagy meny-
nyiségű tudományos ismeretanyag, s a 
hallgatók „befogadókészsége" közötti el-
lentmondás valamilyen feloldása. A kép-
zési időt és az évek számát nem növel-
he t jük tovább. A képzésben a mennyiségi 
szemlélet kimerült, már eddig is túlzáso-
ka t teremtett . Mi a megoldás ahhoz, hogy 
a hallgató sa já t tudományágában a leg-
lényegesebbet, a nélkülözhetetlenül fon-
tosat megkapja? Semmiképpen sem az 
anyag szelektálása, ez a mechanikus 
művelet önmagában nem old meg semmit. 
A probléma gyökere — minden valószí-
nűség szerint — a hallgatónak önálló 
gondolkodásra serkentése körül keresen-
dő. Vagyis ez a körülmény olyan oktatási 
metodikát kíván a következő évtizedben, 
amely alkalmas arra, hogy gondolkoztas-
sa a tanulót, képessé tegye összefüggések 
felismerésére és ezáltal inspirál ja merész, 
fantáziadús kutatásra, keresésre. Az em-
lített ellentmondás feloldását valahol i t t 
és így lehetne eredményesen keresni. 

Ha pedig úgy tesszük fel magunk-
nak, hogy milyenek ehhez a sze-
mélyi és tárgyi feltételek egyete-

meinken, akkor sajnos elég ta rka képet 
ra jzolhatunk magunknak. Oktatóink zö-
me képes arra, hogy lexikális tudást gya-
rapí tó pedagógiáját párosítsa az önálló 
gondolkodást serkentő, elősegítő metodi-
kával. Az is igaz, hogy erre nem min-
denki képes. Mégis, a jövőben az egye-
temi oktatót e kívánalom alapján is szük-
séges minősíteni. Szó sincs természetesen 
semmiféle türelmetlenségről, szükségte-
len kapkodásról; először az igény alapo-
san kimunkált megfogalmazásával ké-
szüljünk el. Ha csak ezt az egyetlen igényt 
veszem, tanszékvezetőink felelőssége nagy 
mértékben megváltozik a korábbi eszten-
dőkkel szemben. Ez a gondolatkör szinte 
magával hozza, hogy az önálló gondolko-
zásra nevelést már a középiskolákban ha-
tásosabban kell megkezdeni. Egyetemeink 
csak úgy tudnak megbirkózni e bonyolult 
helyzettel, ha a középiskolákban is vizsgá-
latra kerül pedagógiánk módszertana. 

Indokolt említést tenni arról a régen 
hangoztatott igényről is, hogy szocialista 
gondolkodású szakemberek kerül jenek ki 
egyetemeinkről, főiskoláinkról. Nem „hi-
vatalból" szólok erről és nem is azért, 
mert ezt az általános kívánalmat valaki 
elfelejtet te volna. De kedvezően alakul-
nak ki a feltételek és ezt indokolt ú j r a 
hangsúlyozni. A marxista világnézet 
a lapján kibontakoznak olyan tudomány-
ágak, amelyeket a korábbi évtizedekben 
nélkülöztünk. Ilyenek például az elméleti 
közgazdaságtan, a marxis ta esztétika, a 
pszichológia és pedagógia, szociológia, 
stb. E tudományágak kialakulása folytán 
lehetőség nyílik arra, hogy jobban meg-
ismer jük önmagunkat ; nemzeti karakte-
rünket , társadalmi, gazdasági viszonyain-
kat. Lekopnak rólunk azok a dogmák, 
amelyektől gyakran nem tudtuk jól érzé-
kelni, ízlelni eleven, változó életünket és 
önmagunkat. 

Kiépültek szocialista gazdasági és tá r -
sadalmi viszonyaink. A nagy megrázkód-
tatással já ró társadalmi átalakulások után 
az egyes társadalmi osztályok, rétegek 
és egyének megtalálták a helyüket, ki-
egyensúlyozott anyagi, szociális, morális 
és lelki viszonyok közé kerültek. A fel-
nőtt lakosság és az i f júság zöménél egy-
a rán t elfogadott társadalmi berendezkedés 
a szocializmus. A végbemenő konszolidá-
ció a lapján — amely a lelkekig hatolt 
már — mind nagyobb és nagyobb erők 
foglalkoznak a szocialista nemzeti sors 
kérdéseivel. Üzemi munkás és tsz-paraszt 
a maga világában, az értelmiség és a di-
ák szintén belső szükséglet a lapján kezdi 
érteni és érezni a hazát, a haza gondját 
és azt az igényt, amelyet vele szemben 
támaszt az élet. A kérdés lényege most 
az : milyen világnézeti alappal, milyen 
politikai érettséggel és a szocialista nem-
zet jövője iránti felelősséggel lépnek ki 
a következő nemzedék szellemi emberei 
az egyetemekről? Kapnak- e elég alapos 
indít tatást ahhoz, hogy m a j d meggyőző-
désesen formál ják nemzetünk szocialista 
karakterét és ezt a hazát, népet őszinte 
szeretettel szolgálják, tudásukkal, tehet-
ségükkel? Talán érzékelhető e sorokból, 
hogy it t most m á r minőségileg más igé-
nyek jelentkeznek, mint akárcsak 5—6 
esztendővel korábban. 

Az egyetemi és főiskolai képzést fun -
damentálisan érinti a tudományos 
kutatómunka. Ennek fontosságát 

szükségtelen bizonygatni, hiszen néhány 
hónappal ezelőtt — először az országban 
— Szegeden kezdeményeztünk a jövő 
igényeit és lehetőségeit kutatva ebben a 
témakörben konferenciát. A következő 
években nagyobb szerepet kapnak egye-
temi tanszékeink a tudományos kutató 
munkában. A közeljövőben feltérképezik 
a kutatói területeket a népgazdasági fel-
adatok megoldása, min t meghatározó 
igény szempontjából. Az ú j KK (külső 
kutatásokj-rendelet serkenti az egye-
temi tanszékeket a szerződéses, ipari és 
mezőgazdasági kuta tómunka vállalására. 
Szegeden indokolt megállapítani, hogy 
melyek azok az iparágak és mezőgazdasá-
gi ágazatok, amelyekkel kutatási terüle-
teket, témákat a lakí thatnak ki tanszéi-
keink. Szintén vizsgálatra szorul az is, 
hogy például egy szociológiai kutatócso-
port kiépítésének milyenek a személyi és 
tárgyi feltételei. Mindkét területen érdem-
ben tud segíteni a SZAB elnöksége. 

A tudományos kutató-munka a lap ján 
alakultak ki egyetemeinken tradicionális 
és ú j tudományos iskolák. Ezeknek az ér-
tékük, jelentőségük igen nagy. Csupán az 
igény — és most még kevésbé az aggo-
dalom — hangján említem: megvan-e 
ezeknek az iskoláknak a következő évti-
zedekre szóló mai a lap juk? Mert ez leg-
a lább annyira szocialista nemzeti érdek, 
mint a ki tűnő szakemberek képzése. Ta-
lán nem is lenne érdektelen megnézni, 
hogy középiskoláink közül hol és hogyan 
lehetne olyan tehetségeket felkutatni, 
akiknek kiváló képességei már az első, 
második osztályban jelentkeznek, s ezek-
kel már a tanszékek vezetői és munka-
társai foglalkoznának, be járha tnának a 
tanszékekre. Eredményesebb és biztosabb 
lenne a tudományos káderek utánpótlá-
sa. Kevesebb lenne a véletlenszerűség és 
biztosabban növekedne a tényleges tudo-
mányos rang. 

támogatást a második évtől kezdődőden 
szintén a tanulmányi eredményektől te-
szik függővé. Változások lépnek életbe a 
kollégiumi térítések esetében, egész,- fél,-
negyed-térítéses rendszer érvényesül az 
otthoni egy főre kimutatott jövedelem 
alapján. A menzai ellátásnál hasonló 
rendszert alakítanak ki egyetemeinken. 
A szociális jut tatásoknál jobban figye-
lembe veszik a hallgató politikai, erköl-
csi magatartását, jellemző tulajdonságait . 
A Népköztársasági Ösztöndíj összegét nö-
velik, s az arra érdemes hallgató végzés 
után is kaphat ja , amíg elhelyezkedik. 

Lényeges kérdést old meg a közoktatás-
ügyi kormányzat azzal, hogy a végzősök 
elhelyezkedése az eddigi központi irányí-
tás helyett szabad pályázati rendszer út-
ján történik. Az egyetem felelősségét is 
növeli ez a rendszer, hiszen a végzett 
hallgató elhelyezkedése nagymértékben 
függ majd a róla adott véleményezéstől, 
de elsősorban a végzős hallgató tehetsé-
gétől, szakmai és politikai képzettségétől, 
emberi magatartásától. Szükséges szóvá 
tenni, hogy nem képezünk „állásnélküli 
diplomásokat". Megtörténhetik ugyan, 
hogy egy-egy végzős nem tud azonnal 
elhelyezkedni, ezért olyan gyakornoki ál-
lásokat létesítenek, amelyben dolgozhat 
addig, amíg végleges munkahelyhez jut. 
Jó lenne, ha nagyobb anyagi lehetőségek-
kel bírnánk, hogy több szellemi szakem-
bert képezhessünk, mer t legnagyobb nem-
zeti kincsünk (s ez minden népnél így 
van) a képze t t kiművelt szakemberek so-
kasága. 

Persze a pályázati rendszer megszün-
teti azt a helyzetet, amelyben azon lehe-
tett fanyalogni, hogy „csak ilyen állást 
kapok én"? Voltak esetek, amikor olyan 
légkör alakul t ki, min tha a végzős hall-
gató azzal tenne szívességet hazájának, 
hogy elvállalja a felkínált munkakör t és 
haj landó abban dolgozni. A következő 
években nagyobb becsülete lesz a pályá-
zat ú t j án elnyert munkaikörnek, mint ko-
rábban az ál lam által felkínált munka-
helyeknek. 

A felsőoktatásban jelentkező változta-
tások természetesen érintik a hallgatókat 
is. Differenciáltabb lesz az ösztöndíj-rend-
szer, nagyobb összegszerű eltérés alakul 
ki a kitűnő-, jeles- és jórendű hallgatók 
ösztöndíjának összegei között. A szociális 

Kiderült, talán már az eddigiekből is, 
hogy nemcsak a gazdaság irányítóinak 
sokasodik meg a gondja: egyetemek, fő-
iskolák vezető munkatársa inak is lesz 
éppen elég dolga. Ezek már az önállóbb 
munkából adódó, felelősséget ^növelő gon-
dok. A szocialista építés irányításának, a 
közreműködő szellemi és fizikai erők 
megsokszorozódásának ú t j án teszünk erő-
tel jes lépés t 

Az elmúlt két évtizedben a kommu-
nisták élharcosai voltak politikai 
elképzeléseink megvalósításának, s 

ott, ahol kellett, magyarázásának és vé-
delmezésének. Nem kétséges, hogy a kö-
vetkező években is így lesz. Csakhogy 
most már olyan egészséges politika ural-
kodik, amelyben jól érzi magát a kommu-
nista és a pártonkívüli egyaránt, hiszen 
politikánk kifejezi a magyar munkásság, 
parasztság és értelmiség érdekeit. Ebből 
a szempontból össznépi-nemzeti érdeke-
ket képvisel. A kommunis táknak nagyon 
sok őszinte segítőtársuk van az egyete-
meken is. Most az együttműködésre igen 
nagy szükség van az őszinteség jegyében. 
Az együttműködést azonban elvi alapon 
lehet tartóssá tenni. Ehhez viták kelle-
nek ott, ahol még nem értik megfelelően 
elképzeléseinket. Mindig nagy türelmet 
és nagy figyelmet tanúsítunk a vitákban, 
mer t azt ta r t juk , hogy légkörük muta tó ja 
egyben annak az egészséges politizálás-
nak, amely jellemzi egyetemeinket is. Ezt 
a politizáló légkört fe j leszt jük most to-
vább, hogy minél több egyetemi dolgozó 
támogassa elképzeléseinket. Ez lehetséges, 
hiszen mi nem parancsszóval és diktátu-
mokkal dolgozunk hatalmi pozícióból, 
hanem az egyenrangú és egyenjogú em-
berek között érvekkel, meggyőző szóval. 

A megyei és a városi pártszervek 
segítik és támogat ják egyetemeink 
vezetőit, oktatóit, kutatói t abban 

a felelősségteljes, nagy munkában, ame-
lyet a következő években végeznek. 


